INDICAÇÃO Nº 190/2025
Da Vereadora: Vanessa P. Silveira Rodrigues e outros

A Vereadora que esta subscreve, nos termos regimentais, após ouvido
o Plenário, indica ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que junto ao
setor competente estude a possibilidade de criação de um programa
municipal de fornecimento gratuito de óculos para alunos da rede pública
de ensino, bem como, laudo médico oftalmológico através de consultas,
comprovando a necessidade do uso.

Justificativa

Justifica-se a presente indicação, considerando que diversos estudos
apontam que problemas de visão estão diretamente ligados ao baixo
rendimento escolar, uma vez que a dificuldade para enxergar compromete
o aprendizado, a concentração e o desenvolvimento das crianças. Muitas
famílias de baixa renda não possuem condições financeiras para custear a
compra dos óculos, bem como, as consultas oftalmológicas, o que amplia
as desigualdades e prejudica a formação dos estudantes. Com a
implementação desse programa, o município contribuirá para a inclusão
social, para a melhoria da qualidade do ensino e para a valorização da
educação como instrumento de transformação de vidas.

Sala das Sessões, 18 de agosto de 2025.

Vanessa Pereira Silveira Rodrigues
Vereadora

João Paulo Lucheti
Vereador

Maicon Fernando Ribeiro
Vereador

Jose Maxmiliano de Medeiros Lima
Vereador

Edipo Xavier Martins
Vereador